

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN No. 232/2022-ACP/UGP

En el Ministerio de Salud, en San Salvador, a las ocho horas del día quince de diciembre de dos mil veintidós.

CONSIDERANDO QUE:

- I. De conformidad con las disposiciones establecidas en el documento de Solicitud de Ofertas, se promovió el Proceso de Contratación, N° OPEP-04-LPI-B denominado “EQUIPO DE LABORATORIO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR”, con fuente de financiamiento: CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P.
- II. Se señaló el día veintiséis de julio de dos mil veintidós, para la recepción de ofertas, que debido a enmiendas realizadas a las especificaciones técnicas y para que los licitantes tuvieran tiempo suficiente para preparar las ofertas, se prorrogó el plazo para recepción de ofertas para el día once de agosto del mismo año, habiéndose recibido las siguientes: 1)PROQUIR, S.A. de C.V.; 2)FARLAB, S.A. de C.V.; 3)ANALI, S.A. de C.V.; 4)EQUILAB, S.A. de C.V.; 5)PROMED DE EL SALVADOR, S.A. de C.V.; 6)C.O.R.E.S.A de C.V.; 7)INSTRUQUÍMICA, S.A. de C.V.; 8)MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO; 9)INGETEC, S.A. de C.V.; 10)TECMEDIC, S.A. de C.V.; 11)RED-MEDICI, S.A. de C.V.; 12)SISTEMAS ECOLÓGICOS, S.A. de C.V.; 13)ELECTROLAB MEDIC, S.A. de C.V. y 14)S.T. MEDIC, S.A. de C.V. Lo anterior consta en el cuadro de recepción de ofertas y el acta de apertura de ofertas, que forman parte del expediente respectivo.
- III. Según nombramiento No. ACP-UGPPI 20/2022 de fecha 14 de junio de 2022, se designó a las siguientes personas como miembros de la Comisión Evaluadora de Ofertas: Licda. Laura Lissette Arévalo Ávila, Coordinadora Regional de Laboratorio Clínico Región Occidental; Ing. Carlos Ernesto Alvarado, Consultor Biomédico; Lic. Nelson Manuel Cubias, Técnico UFI-especialista financiero UGP y Arq. Rebeca de Quezada, Consultora en Adquisiciones y Contrataciones de la ACP/UGP.
- IV. Que de conformidad al Documento de Solicitud de Ofertas en la IAL 42. *Las cantidades podrán aumentarse, como máximo, en un 20 %*, considerando la disponibilidad presupuestaria, la Comisión Evaluadora de Ofertas, recomendó el aumento de cantidades en algunos ítems.
- V. Analizadas y evaluadas las ofertas y de conformidad a las disposiciones establecidas en el Documento de Solicitud de Ofertas, la Comisión Evaluadora de Ofertas, emitió el Informe de Evaluación y Recomendación para la Adjudicación del contrato, recomendando la adjudicación, según el siguiente detalle:

a) Adjudicar el proceso N° OPEP-04-LPI-B denominado “EQUIPO DE LABORATORIO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR”.

a.1) ANALI, S.A. de C.V., se recomiendan los ÍTEMS N° 1, 15 y 18 por un monto de Setenta mil doscientos setenta y cinco 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$70,275.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	60403050	BALANZA PARA LABORATORIO, CAPACIDAD EN GRAMOS, DIGITAL DE TRES DÍGITOS, CON PLATO DE ACERO INOXIDABLE, PANTALLA LCD Marca: OHAUS Modelo: R31P3 País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$995.00	\$14,925.00
15	60403450	PH METRO, PANEL DE CONTROL Y PANTALLA DIGITAL LCD DE MESA Marca: OHAUS Modelo: AB33PH-F País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$1,350.00	\$20,250.00
18	60403210	ROTADOR SEROLÓGICO Marca: OHAUS Modelo: SHLD0415DG País de Origen: USA Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	18	\$1,950.00	\$35,100.00
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos.						\$70,275.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	BALANZA PARA LABORATORIO, CAPACIDAD EN GRAMOS, DIGITAL DE TRES DÍGITOS, CON PLATO DE ACERO INOXIDABLE, PANTALLA LCD				
	Capacitación	Jornadas	10	\$0.00	\$0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$0.00	\$0.00
15	PH METRO, PANEL DE CONTROL Y PANTALLA DIGITAL LCD DE MESA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$0.00	\$0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$0.00	\$0.00
18	ROTADOR SEROLÓGICO				
	Capacitación	Jornadas	10	\$0.00	\$0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	36	\$0.00	\$0.00

a.2) EQUILAB, S.A. de C.V. se recomiendan los ÍTEMS N°5, 13, 14, 16 y 17 por un monto de Seiscientos veintinueve mil quinientos veintiuno 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$629,521.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	60402400	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATÓCRITO (MICROCENRÍFUGA) PORTÁTIL Marca: HETTICH Modelo: HAEMATOKRIT 200 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	82	\$2,058.00	\$168,756.00
13	60403190	MEZCLADOR DE TUBOS Marca: DLAB Modelo: MX-T6-S País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$320.00	\$4,800.00
14	60403373	MICROSCOPIO PROFESIONAL DE LUZ TRANSMITIDA Marca: MOTIC Modelo:BA310E País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	213	\$1,358.00	\$289,254.00
16	60403025	PLATO CALIENTE CON AGITADOR Marca: DLAB Modelo: MS7-H550-Pro País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$751.00	\$11,265.00
17	60401107	REFRIGERADOR PARA LABORATORIO Marca: EVERmed Modelo: MPR370W/S x PRO (MPR 370) País de Origen: Italia Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	18	\$6,990.00	\$125,820.00
TOTAL IVA incluido						\$599,895.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATÓCRITO (MICROCENRIFUGA) PORTÁTIL				
	Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	164	\$37.00	\$6,068.00
13	MEZCLADOR DE TUBOS				
	Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$64.00	\$1,920.00

14	MICROSCOPIO PROFESIONAL DE LUZ TRANSMITIDA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	426	\$35.00	\$14,910.00
16	PLATO CALIENTE CON AGITADOR				
	Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$ 64.00	\$1,920.00
17	REFRIGERADOR PARA LABORATORIO				
	Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	36	\$42.00	\$1,512.00
	Instalación	c/u	18	\$42.00	\$756.00
	TOTAL IVA incluido				\$29,626.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	60402400	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATOCRITO (MICROCENTRIFUGA) PORTÁTIL	C/U	82	\$2,058.00	\$168,756.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	164	\$37.00	\$6,068.00
	TOTAL ÍTEM 5					\$175,244.00
13	60403190	MEZCLADOR DE TUBOS	C/U	15	\$320.00	\$4,800.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$64.00	\$1,920.00
	TOTAL ÍTEM 13					\$7,360.00
14	60403373	MICROSCOPIO PROFESIONAL DE LUZ TRANSMITIDA	C/U	213	\$1,358.00	\$289,254.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	426	\$35.00	\$14,910.00
	TOTAL ÍTEM 14					\$304,584.00
16	60403025	PLATO CALIENTE CON AGITADOR	C/U	15	\$751.00	\$11,265.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$ 64.00	\$1,920.00
	TOTAL ÍTEM 16					\$13,825.00
17	60401107	REFRIGERADOR PARA LABORATORIO	C/U	18	\$6,990.00	\$125,820.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	36	\$42.00	\$1,512.00
		Instalación	c/u	18	\$42.00	\$756.00
	TOTAL ÍTEM 17					\$128,508.00
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos						\$629,521.00

a.3) C.O.R.E.S.A. de C.V. se recomiendan los ÍTEMS N°3, 8, 9 y 10 por un monto de Trescientos dieciocho mil cuatrocientos cincuenta 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$318,450.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
3	60402207	CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA CLASE II-TIPO A2 Marca: LABCONCO CORPORATION Modelo: Purifier Logic+Class II A2 País de Origen: Estados Unidos Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$ 13,921.00	\$208,815.00
8	60403160	HORNO SECADOR Marca: THERMO SCIENTIFIC Modelo: OMG60 País de Origen: Estados Unidos/China/Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$ 2,898.00	\$43,470.00
9	60403144	INCINERADOR DE ASAS BACTERIOLÓGICAS Marca: LEICA BIOSYSTEM Modelo: BACTI-CINERATOR IV País de Origen: Estados Unidos Garantía contra desperfectos de fábrica: 1 año	C/U	15	\$ 818.00	\$12,270.00
10	60402525	INCUBADORA BACTERIOLÓGICA Marca: THERMO SCIENTIFIC Modelo: IGS100 País de Origen: Estados Unidos/Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$ 2,819.00	\$42,285.00
TOTAL, IVA incluido						\$306,840.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
3	CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA CLASE II-TIPO A2				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO	C/U	15 unidades	\$ 300.00	\$ 4,500.00
8	HORNO SECADOR				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO	C/U	15 unidades	\$ 160.00	\$ 2,400.00
9	INCINERADOR DE ASAS BACTERIOLÓGICAS				

	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO	C/U	15 unidades	\$ 110.00	\$ 1,650.00
10	INCUBADORA BACTERIOLÓGICA				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO.	C/U	15 unidades	\$ 204.00	\$ 3,060.00
	TOTAL, IVA incluido				\$11,610.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
3	60402207	CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA CLASE II-TIPO A2	C/U	15	\$ 13,921.00	\$208,815.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 300.00	\$ 4,500.00
		TOTAL ÍTEM 3				\$213,315.00
8	60403160	HORNO SECADOR	C/U	15	\$ 2,898.00	\$43,470.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 160.00	\$ 2,400.00
		TOTAL ÍTEM 8				\$45,870.00
9	60403144	INCINERADOR DE ASAS BACTERIOLÓGICAS	C/U	15	\$ 818.00	\$12,270.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 110.00	\$ 1,650.00
		TOTAL ÍTEM 9				\$13,920.00
10	60402525	INCUBADORA BACTERIOLÓGICA	C/U	15	\$ 2,819.00	\$42,285.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 204.00	\$ 3,060.00
		TOTAL ÍTEM 10				\$45,345.00
		TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos.				\$318,450.00

a.4) MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO, se recomiendan el ÍTEM N°7 por un monto de Doscientos veintitrés mil quinientos 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$223,500.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	60303380	ESTERILIZADOR ELÉCTRICO DE GABINETE Marca: TUTTNAUER Modelo: 3850M País de Origen: ISRAEL Garantía contra desperfectos de fábrica: 3 años	C/U	15	\$14,500.00	\$217,500.00
		TOTAL, IVA incluido				\$217,500.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	Capacitación personal operador	jornada	15	\$30.00	\$450.00
	Capacitación personal de mantenimiento	jornada	5	\$60.00	\$300.00
	Mantenimiento Preventivo	C/U	90	\$50.00	\$4,500.00
	Instalación	C/U	15	\$50.00	\$750.00
	TOTAL, IVA incluido				\$6,000.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	60303380	ESTERILIZADOR ELÉCTRICO DE GABINETE	C/U	15	\$14,500.00	\$217,500.00
		Capacitación personal operador	jornada	15	\$30.00	\$450.00
		Capacitación personal de mantenimiento	jornada	5	\$60.00	\$300.00
		Mantenimiento Preventivo	C/U	90	\$50.00	\$4,500.00
		Instalación	C/U	15	\$50.00	\$750.00
		TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos.				\$223,500.00

a.5) S.T. MEDIC, S.A. de C.V. se recomiendan los ÍTEMS N°4, 6 y 11 por un monto de Un millón novecientos cincuenta y seis mil trescientos noventa y cuatro 92/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$1,956,394.92), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
4	60402405	CENTRÍFUGA DE MESA Marca: HERMLE Modelo: Z 307 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 año	C/U	237	\$4,065.07	\$963,421.59
6	60402408	CENTRÍFUGA DE MESA DE TUBOS CONICOS Marca: HERMLE Modelo: Z 307 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	213	\$4,156.56	\$885,347.28
11	60402600	MACROCENTRÍFUGA CON ROTOR Y CAMISAS PARA PRUEBAS DE RUTINA Marca: HERMLE Modelo: Z 307 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$4,065.07	\$60,976.05
		TOTAL, IVA incluido				\$1,909,744.92

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
4	CENTRÍFUGA DE MESA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
	Mantenimiento	Mantenimientos	474	\$50.00	\$23,700.00
6	CENTRÍFUGA DE MESA DE TUBOS CONICOS				
	Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
	Mantenimiento	Mantenimientos	426	\$50.00	\$21,300.00
11	MACROCENRÍFUGA CON ROTOR Y CAMISAS PARA PRUEBAS DE RUTINA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
	Mantenimiento	Mantenimientos	30	\$50.00	\$1,500.00
	TOTAL, IVA incluido				\$46,650.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
4	60402405	CENTRÍFUGA DE MESA	C/U	237	\$4,065.07	\$963,421.59
		Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
		Mantenimiento	Mantenimientos	474	\$50.00	\$23,700.00
		TOTAL ÍTEM 4				\$987,171.59
6	60402408	CENTRÍFUGA DE MESA DE TUBOS CONICOS	C/U	213	\$4,156.56	\$885,347.28
		Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
		Mantenimiento	Mantenimientos	426	\$50.00	\$21,300.00
		TOTAL ÍTEM 6				\$906,697.28
11	60402600	MACROCENRÍFUGA CON ROTOR Y CAMISAS PARA PRUEBAS DE RUTINA	C/U	15	\$4,065.07	\$60,976.05
		Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
		Mantenimiento	Mantenimientos	30	\$50.00	\$1,500.00
		TOTAL ÍTEM 11				\$62,526.05
		TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos.				\$1,956,394.92

a.6) FARLAB, S.A. de C.V., se recomiendan el ÍTEM N°19 por un monto de Trescientos cincuenta y tres mil cuatrocientos 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$353,400.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA Y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
19	60403280	ESPECTROFOTÓMETRO Marca: MINDRAY Modelo: BA-88A País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	120	\$2,945.00	\$353,400.00
TOTAL. IVA incluido y Servicios Conexos						\$353,400.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
19	Capacitación	Jornadas	10	0.00	0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	240	0.00	0.00
	TOTAL. IVA incluido				0.00

RESUMEN

LICITANTE	ITEMS	MONTO
ANALI, S.A. de C.V.	1, 15 y 18	\$70,275.00
EQUILAB, S.A. de C.V.	5, 13, 14, 16 y 17	\$629,521.00
C.O.R.E.S.A. de C.V.	3, 8, 9 y 10	\$318,450.00
MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO	7	\$223,500.00
FARLAB, S.A. de C.V.,	19	\$353,400.00
S.T. MEDIC, S.A. de C.V.	4, 6 y 11	\$1,956,394.92
TOTAL		US\$3,551,540.92

- b) Son tres millones quinientos cincuenta y un mil quinientos cuarenta 92/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$3,551,540.92), cargado a PRÉSTAMOS EXTERNOS, CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P. COMPONENTE 1, RESPUESTA DE EMERGENCIA ANTE EL COVID-19 PARA LA PREVENCIÓN, DETECCIÓN Y EL TRATAMIENTO. PROYECTO 7500. Cifrado presupuestario: 2022-3200-3-13-01-22-3-61103.
- c) Plazo de entrega: 120 días calendario después de la Orden de inicio otorgada por los administradores de contrato.
- d) Lugar de entrega: Almacenes Regionales: Central, Paracentral, Metropolitana, Oriental y Occidental, según matriz de distribución.
- e) Quedan desiertos los ítems N°2 y 12, debido a que las ofertas fueron rechazadas por incumplimiento.
- f) **RECHAZAR** de conformidad al Documento de Solicitud de Ofertas, *numeral 38 Derecho del Comprador a Aceptar Cualquier Oferta y a Rechazar Cualquiera o Todas las Ofertas*, las ofertas

que se detallan, por presentar desviaciones significativas, como se describe a continuación:
1) **PROQUIR, S.A. de C.V.**, el formulario presentado en su oferta ha sido modificado, no corresponde al formulario del documento de Solicitud de Ofertas del presente proceso, hace referencia en la cláusula: (j) Suspensión e inhabilitación, al Banco Mundial, cuando el proceso es financiado por el grupo OFID, por lo tanto, se rechaza la oferta al no permitir, en caso de ser necesario, el cumplimiento de la cláusula citada.

2) **ANALI, S.A. de C.V.**, Ítem 10- No cumple, la capacidad de acomodar bandejas: oferta 5 bandejas y lo solicitado son al menos 9 bandejas; Ítem 17- No cumple, se solicita con la clave digital para encender o apagar el refrigerador, oferta interruptora manual.

3) **EQUILAB, S.A. de C.V.**, Ítem 1- No subsanó a satisfacción, no presenta evidencia de cumplir lo siguiente: 7. Teclado con protección por salpicaduras; 10. Plato fabricado en acero inoxidable grado 304 según norma AISI o mejor, no se definieron las dimensiones del equipo, no presenta el cumplimiento de la norma de seguridad eléctrica, Ítem 3- no presenta Certificación de aprobada para la comercialización, no presenta evidencia de cumplimiento de la norma ETL; Ítem 8- No cumple, Certificaciones: Aprobada su comercialización y la Norma de Seguridad Eléctrica; Ítem 18- No cumple prueba documental de experiencia de contratos.

4) **PROMED DE EL SALVADOR, S.A. de C.V.** No Cumple la Capacidad Financiera.

5) **C.O.R.E.S.A. de C.V.**, No Cumple la prueba documental de experiencia de contratos para los ítems N°4, N°5, N°6, N°7, N°11, N°14, N°17 y N°18.

6) **INSTRUQUÍMICA, S.A. de C.V.** Ítem N° 3- no presenta evidencia de cumplimiento de la norma ETL; Ítem N° 8- No cumple, con el tiempo máximo para alcanzar la temperatura ofrece 58 minutos y se solicita 45 o menor; Ítem N° 16- No Cumple, la ISO referenciada no corresponde a gestión de calidad; Ítem N° 18- No cumple la ISO referenciada no corresponde a gestión de calidad; Ítems N° 10 y N° 17- No cumple, la prueba documental de experiencia de contratos.

7) **TECMEDIC, S.A. de C.V.** No cumple la Carta Oferta: el formulario presentado en su oferta ha sido modificado, no corresponde al formulario del documento de Solicitud de Ofertas del presente proceso, hace referencia en la cláusula Suspensión e inhabilitación, al BID, cuando el proceso es financiado por el grupo OFID, por lo tanto, se rechaza la oferta al no permitir, en caso de ser necesario, el cumplimiento de la cláusula citada.

8) **SISTEMAS ECOLÓGICOS, S.A. de C.V.** Ítem N° 3- no subsanó a satisfacción lo siguiente: no evidencia cumplimiento de: Sistemas de compensación de flujo de aire, ductos en contacto con contaminación biológica, acceso frontal para cambio de filtros, exterior de acero laminado pintado al horno, ventana de vidrio de seguridad y no presenta certificación de comercialización, norma de seguridad eléctrica, Certificaciones: NSF/ANSI 49 y ETL.

9) **ELECTROLAB MEDIC, S.A. de C.V.** No se recomendó adjudicar los Ítems N° 1, 10 y 17 debido a que No cumplen, la prueba documental de experiencia de contratos; Ítem N°2- no presenta la Certificación de Gestión de Calidad; Ítem N°3- No Cumple con ETL standard, folio 308; Ítem N°4- no aclara la capacidad de tubos; Ítem 8- No Cumple, con el Tiempo máximo para alcanzar la temperatura ofrece 70 minutos y se solicita 45 o menor.

10) **S.T. MEDIC, S.A. de C.V.** Ítem 10- No cumple la capacidad de acomodar bandejas: oferta 7 bandejas y lo solicitado son al menos 9 bandejas; Ítem 15- No cumple, Certificación de Aprobada para su comercialización y la seguridad eléctrica; Ítem 16- no hay evidencia que cumpla con una variabilidad máxima de 2%, no subsanó a satisfacción; Ítem 17- no subsanó a satisfacción, la evidencia presentada no hace referencia al requerimiento de la precisión; Ítem N°18- No cumple, la prueba documental de experiencia de contratos.

- g) No se recomienda la adjudicación de los siguientes licitantes debido a que a pesar de que cumplen con todo lo requerido en el documento de Solicitud de Ofertas, no representa la oferta económica más baja: 1) ANALI, S.A. de C.V., Ítems N° 5, N°8, N°14, N°16; 2) EQUILAB, S.A. de C.V., Ítem N° 18; 3) C.O.R.E.S.A. de C.V., Ítem N°15; 4) INSTRUQUÍMICA, S.A. de C.V., Ítem N° 13; 5) INGETEC, S.A. de C.V., Ítem N° 17; 6) RED-MEDICI, S.A. de C.V., Ítem N° 14; 7) S.T. MEDIC, S.A. de C.V., Ítems N°1, N°5, N°8, N°13 y N°14.

VI. Estando de acuerdo con el Informe de Evaluación y Recomendación de la Adjudicación emitido por la Comisión Evaluadora de Ofertas.

VII. En fecha 21 de noviembre de 2022 se notificaron las Intenciones de Adjudicación, el plazo suspensivo finalizó en fecha 5 de diciembre 2022.

POR TANTO:

El Ministerio de Salud de conformidad con las disposiciones establecidas Documento de Solicitud de Ofertas.

RESUELVE:

- 1) Adjudicar el proceso N° OPEP-04-LPI-B denominado “EQUIPO DE LABORATORIO PARA UNIDADES COMUNITARIAS DE SALUD FAMILIAR”, de acuerdo al siguiente detalle:

1.1) ANALI, S.A. de C.V., se recomiendan los ÍTEMS N° 1, 15 y 18 por un monto de Setenta mil doscientos setenta y cinco 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$70,275.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	60403050	BALANZA PARA LABORATORIO, CAPACIDAD EN GRAMOS, DIGITAL DE TRES DIGITOS, CON PLATO DE ACERO INOXIDABLE, PANTALLA LCD Marca: OHAUS Modelo: R31P3 País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$995.00	\$14,925.00
15	60403450	PH METRO, PANEL DE CONTROL Y PANTALLA DIGITAL LCD DE MESA Marca: OHAUS Modelo: AB33PH-F País de Origen: China	C/U	15	\$1,350.00	\$20,250.00

		Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años				
18	60403210	ROTADOR SEROLÓGICO Marca: OHAUS Modelo: SHLD0415DG País de Origen: USA Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	18	\$1,950.00	\$35,100.00
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos						\$70,275.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
1	BALANZA PARA LABORATORIO, CAPACIDAD EN GRAMOS, DIGITAL DE TRES DÍGITOS, CON PLATO DE ACERO INOXIDABLE, PANTALLA LCD				
	Capacitación	Jornadas	10	\$0.00	\$0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$0.00	\$0.00
15	PH METRO, PANEL DE CONTROL Y PANTALLA DIGITAL LCD DE MESA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$0.00	\$0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$0.00	\$0.00
18	ROTADOR SEROLÓGICO				
	Capacitación	Jornadas	10	\$0.00	\$0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	36	\$0.00	\$0.00

1.2) EQUILAB, S.A. de C.V. se recomiendan los ÍTEMS N°5, 13, 14, 16 y 17 por un monto de Seiscientos veintinueve mil quinientos veintiuno 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$629,521.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	60402400	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATÓCRITO (MICROCENRÍFUGA) PORTÁTIL Marca: HETTICH Modelo: HAEMATOKRIT 200 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	82	\$2,058.00	\$168,756.00
13	60403190	MEZCLADOR DE TUBOS Marca: DLAB Modelo: MX-T6-S País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$320.00	\$4,800.00
14	60403373	MICROSCOPIO PROFESIONAL DE LUZ TRANSMITIDA Marca: MOTIC Modelo: BA310E País de Origen: China	C/U	213	\$1,358.00	\$289,254.00

		Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años				
16	60403025	PLATO CALIENTE CON AGITADOR Marca: DLAB Modelo: MS7-H550-Pro País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$751.00	\$11,265.00
17	60401107	REFRIGERADOR PARA LABORATORIO Marca: EVERmed Modelo: MPR370W/S x PRO (MPR 370) País de Origen: Italia Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	18	\$6,990.00	\$125,820.00
TOTAL, IVA incluido						\$599,895.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATÓCRITO (MICROCENTRIFUGA) PORTÁTIL				
	Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	164	\$37.00	\$6,068.00
13	MEZCLADOR DE TUBOS				
	Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$64.00	\$1,920.00
14	MICROSCOPIO PROFESIONAL DE LUZ TRANSMITIDA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	426	\$35.00	\$14,910.00
16	PLATO CALIENTE CON AGITADOR				
	Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$64.00	\$1,920.00
17	REFRIGERADOR PARA LABORATORIO				
	Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	36	\$42.00	\$1,512.00
	Instalación	c/u	18	\$42.00	\$756.00
	TOTAL IVA incluido				\$29,626.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
5	60402400	CENTRÍFUGA PARA MICROHEMATOCRITO (MICROCENTRIFUGA) PORTÁTIL	C/U	82	\$2,058.00	\$168,756.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	164	\$37.00	\$6,068.00

					TOTAL ÍTEM 5	\$175,244.00
13	60403190	MEZCLADOR DE TUBOS	C/U	15	\$320.00	\$4,800.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$64.00	\$1,920.00
					TOTAL ÍTEM 13	\$7,360.00
14	60403373	MICROSCOPIO PROFESIONAL DE LUZ TRANSMITIDA	C/U	213	\$1,358.00	\$289,254.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	426	\$35.00	\$14,910.00
					TOTAL ÍTEM 14	\$304,584.00
16	60403025	PLATO CALIENTE CON AGITADOR	C/U	15	\$751.00	\$11,265.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$64.00	\$640.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	30	\$ 64.00	\$1,920.00
					TOTAL ÍTEM 16	\$13,825.00
17	60401107	REFRIGERADOR PARA LABORATORIO	C/U	18	\$6,990.00	\$125,820.00
		Capacitación	Jornadas	10	\$42.00	\$420.00
		Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	36	\$42.00	\$1,512.00
		Instalación	c/u	18	\$42.00	\$756.00
					TOTAL ÍTEM 17	\$128,508.00
					TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos	\$629,521.00

1.3) C.O.R.E.S.A de C.V. se recomiendan los ÍTEMS N°3, 8, 9 y 10 por un monto de Trescientos dieciocho mil cuatrocientos cincuenta 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$318,450.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
3	60402207	CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA CLASE II-TIPO A2 Marca: LABCONCO CORPORATION Modelo: Purifier Logic+Class II A2 País de Origen: Estados Unidos Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$ 13,921.00	\$208,815.00
8	60403160	HORNO SECADOR Marca: THERMO SCIENTIFIC Modelo: OMG60 País de Origen: Estados Unidos/China/Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$ 2,898.00	\$43,470.00
9	60403144	INCINERADOR DE ASAS BACTERIOLÓGICAS Marca: LEICA BIOSYSTEM	C/U	15	\$ 818.00	\$12,270.00

		Modelo: BACTI-CINERATOR IV País de Origen: Estados Unidos Garantía contra desperfectos de fábrica: 1 año				
10	60402525	INCUBADORA BACTERIOLÓGICA Marca: THERMO SCIENTIFIC Modelo: IGS100 País de Origen: Estados Unidos/Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$ 2,819.00	\$42,285.00
TOTAL, IVA incluido						\$306,840.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
3	CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA CLASE II-TIPO A2				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO	C/U	15 unidades	\$ 300.00	\$ 4,500.00
8	HORNO SECADOR				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO	C/U	15 unidades	\$ 160.00	\$ 2,400.00
9	INCINERADOR DE ASAS BACTERIOLÓGICAS				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO	C/U	15 unidades	\$ 110.00	\$ 1,650.00
10	INCUBADORA BACTERIOLÓGICA				
	incluye: Instalación, capacitación usuario y técnicos mantenimiento, mantenimiento preventivo en el sitio del destino final de acuerdo las bases de la SDO.	C/U	15 unidades	\$ 204.00	\$ 3,060.00
	TOTAL, IVA incluido				\$11,610.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
3	60402207	CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA CLASE II-TIPO A2	C/U	15	\$ 13,921.00	\$208,815.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 300.00	\$ 4,500.00
		TOTAL ÍTEM 3				\$213,315.00
8	60403160	HORNO SECADOR	C/U	15	\$ 2,898.00	\$43,470.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 160.00	\$ 2,400.00
		TOTAL ÍTEM 8				\$45,870.00
9	60403144	INCINERADOR DE ASAS BACTERIOLÓGICAS	C/U	15	\$ 818.00	\$12,270.00
		Servicios conexos	C/U	15	\$ 110.00	\$ 1,650.00
		TOTAL ÍTEM 9				\$13,920.00
10	60402525	INCUBADORA BACTERIOLÓGICA	C/U	15	\$ 2,819.00	\$42,285.00

		Servicios conexos	C/U	15	\$ 204.00	\$ 3,060.00
TOTAL ÍTEM 10						\$45,345.00
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos.						\$318,450.00

1.4) MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO, se recomiendan el ÍTEM N°7 por un monto de Doscientos veintitrés mil quinientos 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$223,500.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA Y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	60303380	ESTERILIZADOR ELÉCTRICO DE GABINETE Marca: TUTTNAUER Modelo: 3850M País de Origen: ISRAEL Garantía contra desperfectos de fábrica: 3 años	C/U	15	\$14,500.00	\$217,500.00
TOTAL, IVA incluido						\$217,500.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	Capacitación personal operador	jornada	15	\$30.00	\$450.00
	Capacitación personal de mantenimiento	jornada	5	\$60.00	\$300.00
	Mantenimiento Preventivo	C/U	90	\$50.00	\$4,500.00
	Instalación	C/U	15	\$50.00	\$750.00
TOTAL, IVA incluido					\$6,000.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
7	60303380	ESTERILIZADOR ELECTRICICO DE GABINETE	C/U	15	\$14,500.00	\$217,500.00
		Capacitación personal operador	jornada	15	\$30.00	\$450.00
		Capacitación personal de mantenimiento	jornada	5	\$60.00	\$300.00
		Mantenimiento Preventivo	C/U	90	\$50.00	\$4,500.00
		Instalación	C/U	15	\$50.00	\$750.00
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos.						\$223,500.00

1.5) S.T. MEDIC, S.A. de C.V. se recomiendan los ÍTEMS N°4,6 y 11 por un monto de Un millón novecientos cincuenta y seis mil trescientos noventa y cuatro 92/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$1,956,394.92), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación

de Servicios-IVA y Servicios Conexos.

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
4	60402405	CENTRÍFUGA DE MESA Marca: HERMLE Modelo: Z 307 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 año	C/U	237	\$4,065.07	\$963,421.59
6	60402408	CENTRÍFUGA DE MESA DE TUBOS CÓNICOS Marca: HERMLE Modelo: Z 307 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	213	\$4,156.56	\$885,347.28
11	60402600	MACROCENTRÍFUGA CON ROTOR Y CAMISAS PARA PRUEBAS DE RUTINA Marca: HERMLE Modelo: Z 307 País de Origen: Alemania Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años	C/U	15	\$4,065.07	\$60,976.05
TOTAL, IVA incluido						\$1,909,744.92

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
4	CENTRÍFUGA DE MESA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
	Mantenimiento	Mantenimientos	474	\$50.00	\$23,700.00
6	CENTRIFUGA DE MESA DE TUBOS CONICOS				
	Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
	Mantenimiento	Mantenimientos	426	\$50.00	\$21,300.00
11	MACROCENTRIFUGA CON ROTOR Y CAMISAS PARA PRUEBAS DE RUTINA				
	Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
	Mantenimiento	Mantenimientos	30	\$50.00	\$1,500.00
	TOTAL, IVA incluido				\$46,650.00

RESUMEN

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
4	60402405	CENTRÍFUGA DE MESA	C/U	237	\$4,065.07	\$963,421.59
		Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00

		Mantenimiento	Mantenimientos	474	\$50.00	\$23,700.00
	TOTAL ÍTEM 4					\$987,171.59
6	60402408	CENTRIFUGA DE MESA DE TUBOS CONICOS	C/U	213	\$4,156.56	\$885,347.28
		Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
		Mantenimiento	Mantenimientos	426	\$50.00	\$21,300.00
	TOTAL ÍTEM 6					\$906,697.28
11	60402600	MACROCENTRIFUGA CON ROTOR Y CAMISAS PARA PRUEBAS DE RUTINA	C/U	15	\$4,065.07	\$60,976.05
		Capacitación	Jornadas	10	\$5.00	\$50.00
		Mantenimiento	Mantenimientos	30	\$50.00	\$1,500.00
	TOTAL ÍTEM 11					\$62,526.05
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos						\$1,956,394.92

1.6) FARLAB, S.A. de C.V., se recomiendan el ÍTEM N°19 por un monto de Trescientos cincuenta y tres mil cuatrocientos 00/100 Dólares de los Estados Unidos de América (US\$353,400.00), incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios-IVA y Servicios Conexos

ÍTEM	CÓDIGO DEL PRODUCTO	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
19	60403280	ESPECTROFOTÓMETRO	C/U	120	\$2,945.00	\$353,400.00
		Marca: MINDRAY Modelo: BA-88A País de Origen: China Garantía contra desperfectos de fábrica: 2 años				
TOTAL, IVA y Servicios Conexos incluidos						\$353,400.00

SERVICIOS CONEXOS

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	U/M	CANTIDAD	PRECIO UNITARIO (IVA incluido)	PRECIO TOTAL (IVA incluido)
19	Capacitación	Jornadas	10	0.00	0.00
	Mantenimiento Preventivo	Mantenimientos	240	0.00	0.00
	TOTAL, IVA incluido				0.00

RESUMEN DE ADJUDICACIÓN

LICITANTE	ITEMS	MONTO
ANALI, S.A. de C.V.	1, 15 y 18	\$70,275.00
EQUILAB, S.A. de C.V.	5, 13, 14, 16 y 17	\$629,521.00
C.O.R.E..SA. de C.V.	3, 8, 9 y 10	\$318,450.00
MIGUEL ANGEL LANDAVERDE OSORIO	7	\$223,500.00
FARLAB, S.A. de C.V.,	19	\$353,400.00

S.T. MEDIC, S.A. de C.V.	4,6 y 11	\$1,956,394.92
TOTAL		US\$3,551,540.92

Son tres millones quinientos cincuenta y un mil quinientos cuarenta 92/100 dólares de los Estados Unidos de América (US\$3,551,540.92), cargado a PRÉSTAMOS EXTERNOS, CONTRATO DE PRÉSTAMO OPEP-14611P. COMPONENTE 1, RESPUESTA DE EMERGENCIA ANTE EL COVID-19 PARA LA PREVENCIÓN, DETECCIÓN Y EL TRATAMIENTO. PROYECTO 7500. Cifrado presupuestario: 2022-3200-3-13-01-22-3-61103.

- 2) Plazo de entrega: 120 días calendario después de la Orden de inicio otorgada por los administradores de contrato.
- 3) Lugar de entrega: Almacenes Regionales: Central, Paracentral, Metropolitana, Oriental y Occidental, según matriz de distribución.
- 4) Declarar desiertos los ítems N°2 y 12.
- 5) RECHAZAR las ofertas presentadas por PROQUIR, S.A. de C.V.; ANALI, S.A. de C.V., ítems N° 10 y 17; EQUILAB, S.A. de C.V., ítems N°1, 3, 8 y 18; PROMED DE EL SALVADOR, S.A. de C.V.; C.O.R.E.S.A de C.V., ítems N°4, 5, 6, 7, 11, 14, 17 y 18; INSTRUQUÍMICA, S.A. de C.V., ítems N°3, 8, 10, 16, 17 y 18; TECMEDIC, S.A. de C.V.; SISTEMAS ECOLÓGICOS, S.A. de C.V., ítem N°3; ELECTROLAB MEDIC, S.A. de C.V., ítems N°2, 3, 4 y 8 y S.T. MEDIC, S.A. de C.V., ítems N°10, 15, 16, 17 y 18; de conformidad a lo detallado en el literal f) del romano V de esta Resolución.
- 6) Elaborar los respectivos contratos.

NOTIFÍQUESE,



Dr. Francisco José Alabi Montoya
Ministro de Salud Ad-Honorem